
  Ano III • Nº 273 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira,  19 de maio de 2017

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 053/2017 - DE 17 DE MAIO D 2017.

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014, 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor 
Municipal, Sr. Marcelo Albino de Sousa, Secretário de Agricultura e Meio 
Ambiente, portador do CPF nº 000.531.781-90 e Matricula Funcional nº 
2950, que foi participar da Abertura da AGROTINS/TO, no dia: 10/05, 
na cidade de PALMAS-TO, para cobrir despesas com alimentação, 
equivalente a ½ (Meia) Diária, no valor de R$ 105,00 (Cento e Cinco 
Reais), mais passagem de ida e volta no valor de R$ 80,00 (Oitenta 
Reais), totalizando R$ 185,00 (Cento e Oitenta e Cinco Reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA DE VIAGEM Nº 054/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014, 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor 
Municipal, Sr. Marcelo Albino de Sousa, Secretário de Agricultura e 
Meio Ambiente, portador do CPF nº 000.531.781-90 e Matricula Funcional 
nº 2950, para participar do Encontro de Zoneamento Ecológico-
Econômico, no dia: 17/05, na cidade de Pedro Afonso-TO, para cobrir 
despesas com alimentação, equivalente a ½ (Meia) Diária, no valor de 
R$ 70,00 (setenta Reais), mais passagem de ida e volta no valor de R$ 
40,00 (Quarenta  Reais), totalizando R$ 110,00 (Cento e Dez Reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA DE VIAGEM Nº 055/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014; 

R  E   S   O   L   V   E:

Diário oficial
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                               01

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                      02

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE        03 



Ano III • Nº 273 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 19 de maio de 2017 02

Art. 1º)- AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal, Sr. Tairone Pereira da Silveira, Coordenador da Unidade 
Municipal de Cadastro  Matrícula Funcional nº 0879 e portador do CPF 
nº. 862.886.101-78, para participar do Encontro de Zoneamento 
Ecológico-Econômico, no dia: 17/05, na cidade de Pedro Afonso-TO, 
para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ (Meia) Diária, 
no valor de R$ 55,00 (Cinquenta e Cinco Reais), mais passagem de 
ida e volta no valor de R$ 40,00 (Quarenta  Reais), totalizando R$ 95,00 
(Noventa e Cinco Reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal                               

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.094/2017 - DE 11 DE MAIO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL CONCURSADO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso 
Público Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º) NOMEAR, em estágio probatório, o Sr. José Carlos da 
Silva Henriques, para exercer o Cargo de Médico Clinico Geral, sob 
o Regime Jurídico dos Servidores da Prefeitura Municipal de Guaraí e 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º) Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
P L A N E J A M E N TO  E  F I N A N Ç A S  D E  G U A R A Í ,  E s t a d o 
do Tocantins, aos onze dias do mês de maio do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.096/2017 - DE 18 DE MAIO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL CONCURSADO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso 
Público Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º) NOMEAR, em estágio probatório, o Sr. Alan Carlos 
Machado Regino, para exercer o Cargo de Médico Clinico Geral, sob 
o Regime Jurídico dos Servidores da Prefeitura Municipal de Guaraí e 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º) Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezoito dias do mês de maio do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.097/2017 - DE 18 DE MAIO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDORA MUNICIPAL CONCURSADA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso 
Público Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º) NOMEAR, em estágio probatório, a Sra. Geisiane Silva 
Cunha, para exercer o Cargo de Entrevistadora, sob o Regime Jurídico 
dos Servidores da Prefeitura Municipal de Guaraí e com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.

Art. 2º) Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

‘
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezoito dias do mês de maio do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 044/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                                
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, 
no valor de R$ 65,00 (SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação da Servidora Municipal Srª. MARILENE 
ALVES DA SILVA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVA DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2015, portadora do 
CPF Nº 435.146.001-63, QUE IRÁ ACOMPANHAR ADOLESCENTE 
QUE SE ENCONTRA ACOLHIDA NA CASA DE ACOLHIMENTO 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano III • Nº 273 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 19 de maio de 2017 03

INSTITUCIONAL PROFESSORIA NELITA MARIA FERREIRA 
MIRANDA – CAI, PARA UMA CONSULTA NO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL – CAPS INFANTIL, no dia 23/05/2017, na Cidade de 
Araguaína – TO, conforme memorando nº 116/2017 – CREAS, anexo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA ORDENADORA DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio de 2017. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 003/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“ A U TO R I Z A O  PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A 
AO SERVIDOR,  QUE ESPECÍF ICA E  DÁ                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS 
BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (QUATRO E 
MEIA) diárias, no valor de R$ 585,00 (QUINHENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS), mais os valores das passagens de ida e volta em 
van, no valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando o valor de 
R$ 665,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação, hospedagem e transporte do Conselheiro 
Tutelar, Sr. TELMO PEREIRA CARNEIRO – CONSELHEIRO TUTELAR 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2665, portador do 
CPF Nº 985.778.401-15, QUE IRÁ PARTICIPAR DO 2º ENCONTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES E DE DIREITO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no período de 22 a 26/05/2017, 
na Cidade de PALMAS – TO, conforme ofício nº 011/2017/CMDCAG, 
ofício nº 010/2017/CT e confirmação de inscrição, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Conselheiro, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DOS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO 
DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete 
dias do mês de maio do ano de 2017. 

 
Raimundo Nonato Pessoa da Silva

Responsável pela Movimentação das
Contas Bancárias do FMCAG

Decreto nº 1.000/2017

Elson de Araújo Leal
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 004/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“ A U TO R I Z A O  PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A 
A SERVIDORA,  QUE ESPECÍF ICA E  DÁ                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS 
BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (QUATRO E 
MEIA) diárias, no valor de R$ 585,00 (QUINHENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS), mais os valores das passagens de ida e volta em 
van, no valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando o valor de 
R$ 665,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação, hospedagem e transporte da Conselheira 
Tutelar, Srª. CARMEM LÚCIA GOMES BEZERRA – CONSELHEIRA 
TUTELAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2656, 
portadora do CPF Nº 922.799.611-72, QUE IRÁ PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES E 
DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no período de 
05 a 09/06/2017, na Cidade de PALMAS – TO, conforme ofício nº 
009/2017/CMDCAG e ofício nº 068/2017/CT, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Conselheira, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DOS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO 
DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete 
dias do mês de maio do ano de 2017. 

 

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

Elson de Araújo Leal
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 005/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS 
BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (QUATRO E 
MEIA) diárias, no valor de R$ 585,00 (QUINHENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS), mais os valores das passagens de ida e volta em 
van, no valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando o valor de 
R$ 665,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação, hospedagem e transporte da Conselheira 
Tutelar, Srª. MARIA LUCIA FERREIRA MEDEIROS – CONSELHEIRA 
TUTELAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2661, 
portadora do CPF Nº 878.332.391-00, QUE IRÁ PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES E 
DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no período de 
05 a 09/06/2017, na Cidade de PALMAS – TO, conforme ofício nº 
009/2017/CMDCAG e ofício nº 068/2017/CT, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Conselheira, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano III • Nº 273 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 19 de maio de 2017 04

GABINETE DOS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO 
DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete 
dias do mês de maio do ano de 2017. 

 
Raimundo Nonato Pessoa da Silva

Responsável pela Movimentação das
Contas Bancárias do FMCAG

Decreto nº 1.000/2017

Elson de Araújo Leal
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 006/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS 
BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (QUATRO E 
MEIA) diárias, no valor de R$ 585,00 (QUINHENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS), mais os valores das passagens de ida e volta em 
van, no valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando o valor de 
R$ 665,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação, hospedagem e transporte da Conselheira 
Tutelar, Srª. CARMEM LÚCIA GOMES BEZERRA – CONSELHEIRA 
TUTELAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2656, 
portadora do CPF Nº 922.799.611-72, QUE IRÁ PARTICIPAR DO 3º 
ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES E 
DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no período de 
26 a 30/06/2017, na Cidade de PALMAS – TO, conforme ofício nº 
010/2017/CMDCAG e ofício nº 068/2017/CT, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Conselheira, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DOS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO 
DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete 
dias do mês de maio do ano de 2017. 

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

Elson de Araújo Leal
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 007/2017 - DE 17 DE MAIO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS 
BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (QUATRO E 
MEIA) diárias, no valor de R$ 585,00 (QUINHENTOS E OITENTA E 

CINCO REAIS), mais os valores das passagens de ida e volta em 
van, no valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando o valor de 
R$ 665,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação, hospedagem e transporte da Conselheira 
Tutelar, Srª. MARIA LUCIA FERREIRA MEDEIROS – CONSELHEIRA 
TUTELAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2661, 
portadora do CPF Nº 878.332.391-00, QUE IRÁ PARTICIPAR DO 3º 
ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES E 
DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no período de 26 a 
30/06/2017, na Cidade de PALMAS – TO, conforme ofício nº 010/2017/
CMDCAG e ofício nº 068/2017/CT, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Conselheira, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DOS RESPONSÁVEIS PELA MOVIMENTAÇÃO 
DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete 
dias do mês de maio do ano de 2017. 

 
Raimundo Nonato Pessoa da Silva

Responsável pela Movimentação das
Contas Bancárias do FMCAG

Decreto nº 1.000/2017

Elson de Araújo Leal
Responsável pela Movimentação das

Contas Bancárias do FMCAG
Decreto nº 1.000/2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2017-05-19T16:54:24-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




